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Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshiti e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar E

: Platesimi i le dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te :
rercakluara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete : E
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikatl kontabél E

1

]

b)Shenimel ge shpjegojné zérat e ndryshém & pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

[ -

Kuadri kontabel i aplikuar : Stndariet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergalitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimel baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90}

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
iransaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aklivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene le qarla dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialileli eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane harluar velem per zera materiale.
6 Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshle e siguruar pasi nuk ka
gabime maleriale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e malurise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gqendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:) L !
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc

eshte vieresuar me koslo. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
nteresall eshie meloda e kapitalizimit ne koston e aktivil per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vieresimi | mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; ) .
Per llogaritjien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimil te A.Agji.M metoden e amorlizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndgrsa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisleme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raporiuese ka percaktuar

s melode le amortizimit ate lineare me normen € amortizimit 15 % ne vit.

Referenca

B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

| AKTIVET AFAT SHKURTERA
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Aktivet monetare

-5,335,555

Banka
Emri | Bankes Monedha Gjendja 31.12.18 Kursi Vlera
1|BKT BANK Leke 50,817 1 50,816.95
2|BKT BANK EURO EURO 43 123.42 5,309.53
3IBKT USD USD - -
4|SOCIETE BANK LEKE Leke 3,087 1 3,987.37
5|SOCIETE BANK EURO EURO (50,514) 123.42 (6,234.465.03)
Totali -6,225,168
Arka
Nr EMERTIMI Viera ne Kursi' : Vlera ne
valute fund vilit leke
! |Arka ne Leke 889,613 1 889,613
2 |Arka ne Euro - 123.42 0
3 [Arka ne Dollare
4 |Pulia tatimore,bileta,te tjera me vlere
Totali 889,613
2 Investime
Né lilyf pronésie & njésive ekonomike brenda grupit
Shogqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionel e vela
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te ljera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té arkétueshme 1,107,236
Nga akliviteli | shirylézimit 735,119
Kliente per mallra,produkte e sherbime 735,119
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve bashkangjitur
Nga njésité ekonomike brenda grupit
> Shoqeria nuk ka te drejla dhe delyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit
Nga njésité ekonomike ku ka inleresa pjesémarrése
> Shogqeria nuk le drejla dhe detyrime ndaj njgsive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té ljera 372,117
> Té drejla pér U'u ark&luar nga proceset gjygésore 0
» Parapagime &€ dhéna
> Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)
> Tatime L& \jera pér punonjésit (teprica debitore)
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 144,624
> Shletli- TVSH pér tu marré
> Té ljera latime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer 227,493
> Talimi né burim (teprica debitore) R =)
> Té drejla dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore) o R Ak
> Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e lelrave me vleré e T R A
> Qera financiare (kur &shté afatshkurlér dhe ka tepricé debilore) b R TR
> Debiloré té tjeré, kreditoré 1& tjeré (teprica debitore) e
> Llogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore) ek et Gy
> Zhvlerésim i & drejlave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper) SR el S
Kapital i nénshkruar | papaguar S e A
> Kapilal i nénshkruar gjithsej IR, LTRPn e
> Kapilal i nénshkruar i paguar wleatlingg s SRl Sl
4 Inventarét _ 37,781,159
> Léndé e paré dhe maleriale t& konsumueshme e e Ot it )
Prodiime né proces dhe giysémprodukte e LA s
Produkte té gatshime v Al TEmE
Mallra 37,781,159

Aklive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
AAGJIM & mbajtura pér shitje
Parapagime pér inventar

Shnenzime té shtvra
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Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave & ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Inleresa aklive té llogaritura
Te ardhura (& llogarilura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tiluj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tiuj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj 16 huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Titwj té tjeré té mbajlur si aktive afalgjata

Tituj té tjeré té huadhénies

Aktive materiale
shiko analilike fage 3, bashkangjitur

Inventaret analitike bashkangjitur
Ativet biologjike

Aktive jo materiale

11 Aklive tatimore te shtyra

Tatime té& shtyra (leprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titel e huamarrfes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa & pagueshme pér hua afatshkurtér
Delyrime pér blerjet e letrave me vleré

Hua 1& marra

Lelra me vleré té borxhil, 1€ emeluara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Delyrime ndaj inslitucioneve té kredise

Qera linanciare

Huamarrje afatshkurtra nga Bankat

Llogari bankare t& zbuluara (overdrafte bankare)

Hua té marra )
Késli i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkélime né avancé pér porosi
farapagime & marra

Teé pagueshme pér aklivitelin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime
Debitoré té tjerd, kreditoré 1€ ljeré

Déflesa 1é pagueshme _
Premtim pagesa L& pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupft
Té drejla / detyrime ndaj pjesélaréve té tjeré 1é grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa p,fes?marrése
Té drejla delyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Te pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime

325,464

325,464

33,878,304

7,349,002
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Paradhénie pér punonjésil

Siguame shogérore dhe shéndetsore
Organizma te tjera shoggrore
Detynme te fjera

Té pagueshme peér delyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime 1& tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shieti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera talime pét'u paguar gdhe pér tu kthyer (teprica kreditore)
Talime & shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

Té (jera (¢ pagueshme
T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'u paguar

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione
Provizione afatshkuriera

17 Detyrime afatgjata:

Titujt @ huamarrjes

Detyrime ndaj instilucioneve (6 kredisé
Qcra linanciare

Huamarrje afalgjata nga Bankal

Hua t& marra

Arkétimel né avancé pér poros
Parapagime & marra

Te pagueshme per aklivilelin e shirytézimil
Furnilore pér mallra, produkle e shérbime mbi nje vit
Debitoré 1€ ljeré, kredilore té tjeré mbi nje vit

Déflesa & pagueshme
Premtim pagesa & pagueshm per furnizime mbi nje vit

Te pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té {jeré té grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Te drejla detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té ljera (& pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé pér U'u paguar mbi nje vit

g8 Té pagueshme per shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shiyra
Provizione:

Provizione pér pensionel
Provizione té ljera

Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivierésimi
Rezerva té tjera

Rezerva ligjore

Rezerva stalutore

Rezerva lé ljera
@ﬂi_i_]gﬂshpérnd&ré
Fitim / Humbja e Vitit

Trtali t kanitalit
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Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen 53,883,498
« Te ardhua nga aktiviteti | shfrytezimit 53,883,498
e Te ardhura nga kursi kembimit
« Te ardhura te fjera
L)
Shpenzimet perbehen nga (52,627,359)
« KMSH (39,635,849}
s+ SHPENZIME PERSONELI (3,041,486)
« TE TJERA (9,618,755)
+ SHPZ te tjera financiare (5,805)
+ SHPZ te amortizimi (325,464)
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar
o Fitimi i ushtrimit 1,256,139
¢ Shpenzime te pa zbriteshme 106,654
« Fitimi para tatimit 1,362,793
e Tatimi mbi fitimin 204,419
Ne shpenzimet e pazbriléshme pérfshihen zéral e méposhtém:
Gjoha 106,654
> Diferenca kursi 0
Sl
Llogarite jashte bilancit
>

C  Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjane e ndodhura pas dales se bilancit per te cilal behen rregullime apo ngjarje le
ndodhura pas dales se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Galime maleriale le ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes rraporluese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike

( Elvis KARAFILI)




